

VISABEIRA REGISTA 24M€ NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2023 NO SEGMENTO DE TURISMO, IMOBILIÁRIA E SERVIÇOS

Por Publituris Hotelaria a 28 de Julho de 2023 as 11:40



O grupo Visabeira fechou o primeiro semestre de 2023 com um volume consolidado de negócio de 797 milhões de euros, um crescimento de 13,4% face ao período homólogo – o que representa um aumento de 94 milhões de euros.

A empresa, que junta a Visabeira Global (negócios na área das telecomunicações, energia, tecnologia e construção), Visabeira Indústria e Visabeira Turismo, Imobiliária e Serviços, registou ainda um EBITDA de 111 milhões de euros, mais 15% que no ano anterior, como indica em nota de imprensa enviada às redações esta sexta-feira, 28 de julho.

No segmento do Turismo, Imobiliária e Serviços, o grupo registou no primeiro semestre deste ano um volume de negócios de 24 milhões de euros, crescendo 10% face ao período homólogo.

Já na área das telecomunicações, energia, tecnologia e construção, a empresa fechou o primeiro semestre de 2023 com um volume de negócios de 681 milhões de euros, um crescimento de 15% face ao ano anterior. Desta forma, esta mantém-se a área de negócios com maior peso no grupo, representando 85% do volume de negócios.

Já a Visabeira Indústria atingiu os 91 milhões de euros, representando um aumento de 5% face ao mesmo período de 2022, contribuindo com 11% para o volume de negócios consolidado do Grupo Visabeira.

Segmento	6M 2023	6M 2022	Var %
Global	681	593	15%
Industria	91	87	5%
Turismo / Imobiliaria / Serviços	24	22	10%
Volume Negócios Consolidado	797	703	13%

Numa nota final, a empresa refere que “o crescimento sustentável do Grupo Visabeira está suportado numa robusta carteira de encomendas já contratualizadas, que à data representa 4,2 mil milhões de euros, em todas as áreas de negócio”.

61% do volume de negócios do grupo é feito na Europa

HOTELARIA PREMIUM



“PORTUGAL ESTÁ A COMEÇAR A PRATICAR PREÇOS MAIS DE ACORDO COM A OFERTA DE QUALIDADE QUE TEM”

Vencedor da categoria de “Melhor Hotel de Cidade” nos últimos PUBLITURIS Portugal Travel Awards 2023, a história do Bairro...



“A HOSPITALIDADE E A MANEIRA COMO OS PORTUGUESES RECEBEM É CLARAMENTE DIFERENCIADORA”

A Olivia Singular Houses pretende destacar-se pelas experiências centradas no hóspede.



“[A ALTA COZINHA] FOI QUASE UM AMOR À PRIMEIRA VISTA”

Até assumir a chefia do “Vistas”, o chef Rui Silvestre percorreu as cozinhas de vários chefs durante 12 anos,...



PUB



Na totalidade das áreas de intervenção do grupo Visabeira, o volume de negócio do mercado europeu, excluindo Portugal, alcançou os 484 milhões de euros, representando cerca de 61% do volume de negócios total. Os principais mercados são ocupados por França, Reino Unido, Bélgica, Alemanha, Irlanda, Dinamarca, Itália e Espanha. Já Portugal contribuiu com 178 milhões de euros de receitas neste primeiro semestre de 2023, crescendo 18% face a 2022.

Os continentes da América e Ásia contribuíram com 26 milhões de euros de crescimento, registando um valor de receitas de 63 milhões de euros no primeiro semestre. Já África teve um peso de cerca de 9% do total do volume de negócios do Grupo Visabeira – um mercado que contribuiu com cerca de 72 milhões de euros para o volume de negócios.

Geografia	6M 2023	6M 2022	Var %
Portugal	178	150	18%
Europa	484	449	8%
África	72	67	8%
América / Ásia	63	37	70%
Volume Negócios Consolidado	797	703	13%

Turismo Imobiliária e Serviços Visabeira

Tweet

Guardar

DEIXE AQUI O SEU COMENTÁRIO

O seu endereço de email não será publicado. Campos obrigatórios marcados com *

Comentário

Nome *

Email *

Website

Publicar comentário

EDIÇÕES DIGITAIS



**EDIÇÃO DIGITAL
JULHO/AGOSTO: ENTREVISTA
A MARTA TAVARES DA SILVA,
CEO E PROPRIETÁRIA DO
BAIRRO ALTO HOTEL**

Na edição de julho/agosto da Publituris Hotelaria o destaque vai para o Bairro Alto Hotel, no ano em que celebra o seu 18.º aniversário. Vencedor da categor...

< >

ÚLTIMAS

MAIS LIDAS

ANA OLIVEIRA ASSUME DIREÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DO VILA GALÉ

VISABEIRA REGISTA 24M€ NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2023 NO SEGMENTO DE TURISMO, IMOBILIÁRIA E SERVIÇOS

JUPITER ALBUFEIRA HOTEL APOSTA EM NOVAS FACILIDADES

NOVO ÁGUA HOTELS – TERRA FRIA COMEÇA OFICIALMENTE OBRAS DE CONSTRUÇÃO

HYATT REGENCY LISBOA APRESENTA O NOVO ROOFTOP ICON

Contactos | Informação Legal | Estatuto Editorial | Política de Privacidade

Copyright © 2016 Publituris Hotelaria